泗阳县人民政府办公室文件

泗政办发〔2021〕65号

县人民政府办公室

关于印发泗阳县乡村振兴信用示范户、示范村、示范镇评定管理办法的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，县各有关部门和单位：

现将《泗阳县乡村振兴信用示范户、示范村、示范镇评定管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

                            泗阳县人民政府办公室

　　　　　　　　　　　　　　2021年9月2日

泗阳县乡村振兴信用示范户、示范村、

示范镇评定管理办法

一、总  则

第一条  为推动我县农村信用环境建设，全面深化农村信用体系建设助力乡村振兴，根据《泗阳县农村信用体系建设试点实施方案》，特制定本办法。
第二条  本办法中乡村振兴信用示范户评选仅限于18至60周岁的涉农行政村居户籍住户，不含居住在城关镇、从事非农业生产经营、未入库的户籍住户，以及非户籍住户。乡村振兴信用示范村评选仅限于涉农行政村居，不含城关镇（众兴街道）的非涉农行政村居。乡村振兴信用示范镇评选范围，含县辖区内所有乡镇（街道），不含农场、原种场和经济开发区。
第三条  泗阳县农村信用体系建设试点工作领导小组（以下简称试点工作领导小组）负责乡村振兴信用示范户、示范村、示范镇评定工作，按县级银行机构、试点工作领导小组成员单位、乡镇（街道）村居联合举荐、联合评定等形式开展，每两年评定一次，结果两年有效。
二、评选标准

第四条  乡村振兴信用示范户评选应同时满足以下条件：

（一）已入农户基础信息数据库，18至60周岁，信用记录、社会记录较好；

（二）获得银行机构、试点工作领导小组成员单位或所在乡镇（街道）村居举荐，且无县级银行机构或试点工作领导小组成员单位反对；

（三）通过所在村居民主评议；

从事农业生产经营，且近年生产经营情况正常的农村党员、退伍军人、军烈属、乡贤以及有县级（含）以上乡村振兴或信用示范称号者优先。
第五条  乡村振兴信用示范村评选应同时满足以下条件：

（一）辖区内农户基础信息数据入库率不低于80%、按年更新，村风民风较好，且近五年未发生重大信用负面事件；

（二）获得县级银行机构或试点工作领导小组成员单位举荐，且无县级银行机构或试点工作领导小组成员单位反对；

（三）辖区内有农户获评乡村振兴信用示范户；

农户基础信息数据库的户籍入库率不低于95%，有县级（含）以上乡村振兴或信用示范称号的村居优先。

第六条  乡村振兴信用示范镇评选应同时满足以下条件：

（一）辖区内农户信用信息数据入库率不低于90%、按年更新，近两年农户不良贷款率及农户不良贷款户数占比均低于全县平均水平，且未发生重大信用负面事件；

（二）获得县级银行机构或试点工作领导小组成员单位举荐，且无县级银行机构或试点工作领导小组成员单位反对；

（三）辖区内有村居获评乡村振兴信用示范村；

有县级（含）以上乡村振兴或信用示范称号的乡镇（街道）优先。

三、评选程序

乡村振兴信用示范户、示范村、示范镇评选分为举荐、复核、确定三个环节。

第七条  乡村振兴信用示范户名单，由县级银行机构、试点工作领导小组成员单位及乡镇（街道）按年度向试点工作领导小组办公室举荐；乡村振兴信用示范村、示范镇名单，由县级银行机构、试点工作领导小组成员单位按年度向试点工作领导小组办公室举荐。
第八条  试点工作领导小组办公室会同有关成员单位及乡镇（街道），联合对乡村振兴信用示范户推荐名单内农户资质进行复核，并拟定初选名单。
第九条  试点工作领导小组办公室拟定乡村振兴信用示范户名单后，召集试点工作领导小组成员单位召开联席会议，或书面征集有关成员单位意见后，将确定的最终名单通过泗阳农商行微信公众号或农村普惠金融综合服务站（点）等途径向社会公示十个工作日，公示期满后，向社会发布最终名单。
四、优惠政策

第十条  乡村振兴信用示范户享受以下优惠金融政策：

（一）优先政策。乡村振兴信用示范户优先办理富民创业担保贷款（贴息）、支农支小再贷款等金融政策资金业务，优先经营农村金融服务点，优先享受融资担保等金融配套服务。

（二）优惠政策。原则上，乡村振兴信用示范户贷款可额外享受不低于0.2个百分点的利率优惠，可与乡村振兴信用示范村、示范镇优惠政策同时享受。
（三）优享政策。乡村振兴信用示范户专享信用贷款增信服务，有贷款授信的信用示范户可向有关银行机构提交增信申请，银行机构应依据信用示范户具体经营实际，对信用示范户信用贷款授信额度给予不低于原信用授信额度10%的临时增信额度（信用示范户信用贷款授信额度不低于10万元）。

第十一条  乡村振兴信用示范村辖区内满足银行信贷条件的户籍农户贷款可额外享受不低于0.2个百分点的利率优惠，可与乡村振兴信用示范户、示范镇优惠政策同时享受，并优先设立普惠金融综合服务站。

第十二条  乡村振兴信用示范镇辖区内满足银行信贷条件的户籍农户贷款可额外享受不低于0.2个百分点的利率优惠，可与乡村振兴信用示范户、示范村优惠政策同时享受。

第十三条  享受以上优惠政策的农户（含乡村振兴信用示范户）必须同时满足相应银行机构的具体业务办理条件。
五、名单管理

第十四条  乡村振兴信用示范户、示范村、示范镇评选，以示范带动为目标，按照好中选优、优中选强原则开展，其中，乡村振兴信用示范户评定比例不高于户籍农户的万分之二，乡村振兴信用示范村评定比例不高于涉农行政村居的十分之一，乡村振兴信用示范镇评定比例不高于全县乡镇（街道）总数的四分之一。
第十五条  乡村振兴信用示范户、示范村、示范镇名单实行动态管理，每两年评选一次，按年度复核，优惠政策有效期为两年（自公示结束之日起）。
第十六条  入选乡村振兴信用示范户的农户户籍转为非农户籍的，自户籍变更日起，自动移出乡村振兴信用示范户名单，终止享受全部优惠政策；入选乡村振兴信用示范村、示范镇的单位行政区划发生变更的，示范称号保留至有效期满，优惠政策享受范围仍限原区划范围农户。

六、附  则

第十七条  入选乡村振兴信用示范户、示范村、示范镇名单期间，示范名单成员及单位发生重大信用事件等负面情况的，试点工作领导小组办公室有权收回示范称号，并立即终止享受优惠政策。

第十八条  本管理办法由泗阳县农村信用体系建设试点工作领导小组办公室负责解释。

 泗阳县人民政府办公室                  2021年9月2日印发

— 1 —